faucibus, cum retrocedēdo posset perducere in-
 cautos in loca naturæ situ inuia, tot fluminibus
 obiectis, tot montiū latebris, inter quas depre-
 hēsus hostis, ne fugæ quidē, nedū resistendi oc-
 5 casionē fuerit habiturus, Sibi placere in Sogdia-
 nos recedere. Oxum annē velut murū obiectu-
 rū hosti, dū ex finitimis gentibus valida auxilia
 concurrerent. Venturos autem Chorasmos, &
 Dacas, Sagasq; & Indos, & vltra Tanaim ami-
 10 nem colentes Scythas, quorum neminem adeo
 humilem esse, vt humeri eius non possent Ma-
 cedonis militis verticem æquare. Conclamant
 temulenti vnam hanc sententiam salubrem esse
 se: & Bessus circumferri merum largius iubet,
 15 debellaturus super mensam Alexandrum. Erat
 in eo conuiuio Cobares natione Medus, sed ma-
 gicæ artis (si modo ars est, nō vanissimi cuiusq;
 ludibrium) magis professione quàm scientia ce-
 leber, alioqui moderatus & probus. Is cū præ-
 20 fatus esset, scire seruo vtilius parere dicto, quàm
 afferre consilium, cum illos qui pareant, idem
 quod cæteros maneat, qui vero suadeant, pro-
 prium sibi periculum: poculum etiam quod ha-
 25 bebat in manu, tradidit: quo accepto Cobares,
 Natura, inquit, mortalium hoc quoque nomine
 30 praua & sinistra dici potest, quod in suo quisq;
 negotio hebetior est, quàm in alieno. Turbida
 facta sunt consilia eorum, qui sibi suadent. Ob-
 stat alijs metus, alijs cupiditas, nōnūq; naturalis
 eorum quæ cogitaueris, amor. Nam in te super-
 35 bia non cadit. Expertus es vnumquēq; quod
 ipse repereris, aut solum aut optimum ducere.

Magnum onus sustines capite regium insigne. Hoc aut moderate perferendum est, aut, quod abominor, in te ruet. Consilio nō impetu opus est. Adijcit deinde quod apud Bactrianos vulgo vsurpabant, Canem timidum vehementius latrare, quàm mordere. Altissima quęq; flumina minimo sono labi. Quę inserui, vt qualiscunq; inter Barbaros potuit esse prudētia, traderetur. In his audientium suspensam dederat expectationem sui. Tum consilium aperit, vtilius Bessio quàm gratius. In vestibulo, inquit, regię tuę velocissimus constat rex. Ante ille agmen, quàm tu mensam istam mouebis. Nunc ab Tanai exercitum accerses, & armis flumina oppones. Scilicet quā tu fugiturus es, hostis sequi nō potest. Iter vtriq; cōmune est, victori tutius. Licet strenuum metum putes esse, velocior tamen spes est. Quin validioris occupas gratiam, dedisque te! Vtcunq; cesserit, meliorem fortunam deditus quàm hostis habiturus. Alienum habes regnum, quò facilius eo careas. Incipies forsitan iustus esse rex, cum ipse fecerit, qui tibi & dare potest regnum, & eripere. Cōsilium habes fidele, quod diutius exequi superuacuum est. Nobilis equus vmbra quocq; virgę regitur: ignauus ne calcari quidem concitari potest. Bessus & ingenio & multo mero ferox, adeo exarsit, vt vix ab amicis, quo minus occideret eum (nam strinxerat quocq; acinacem) cōtineretur. Certe e conuiuio profiliuit haudquaquam potens mentis.

15 Cobares inter tumultum elapsus, ad Alexandrū transfugit. octo millia Bactrianorū habebat ar

mata Bessus, quæ quândiu propter cæli intēpe-
 riem Indiã potius Macedonas petitorios cre-
 diderant, obediēter imperata fecerunt. Postea
 quã aduentare Alexandrum compertum est,
 5 in suos quisq; vicis dilapsi Bessum liquerunt. Il-
 le cum clientium manu, qui non mutauerant fi-
 dē; Oxo amne superato, exustisq; nauigijs quib-
 bus transierat, ne iisdem hostis vteretur, nouas
 copias in Sogdianis cōtrahebat. Alexander Cau-
 10 casum quidem (vt supra dictum est) transierat,
 sed inopia frumenti prope ad famem ventum
 erat. Succo ex Sifena expresso, haud secus quã
 oleo artus perungebant. Sed huius succi ducentis
 15 denarijs cccxc, ccc vini æstimabantur: tritici
 nihil aut admodum exiguum reperiebatur. Sy-
 ros vocabant Barbari, quos ita solerter abscon-
 dunt, vt nisi qui defoderunt, inuenire non pos-
 sint. In ijs conditæ fruges erant. In quarum pe-
 20 nuria milites fluuiatili pisce, & herbis sustine-
 bantur. Iamq; hæc ipsa alimenta defecerant, cū
 iumenta quibus onera portabant, cædere iussi
 sunt. horum carne, dum in Bactrianos peruen-
 tum, traxere vitam. Bactrianæ terræ multiplex
 25 & varia natura est. Alibi multa arbor & vitis
 largos mitescq; fructus alit. Solum pingue crebri
 fontes rigant. Quæ mitiora sunt, frumento cō-
 feruntur. Cætera armētorum pabulo cedunt.
 Magnam deinde partem eiusdem terræ steriles
 30 arenæ tenent. Squalida siccitate regio, non ho-
 minem, nō frugem alit. Cum vero ventī a Pon-
 tico mari spirant, quicquid sabuli in campis ia-

cet, conuerrunt. Quod ubi cumulatum est, ma-
 gnorum collium procul species est, omniaq; pri-
 stini itineris vestigia intereunt. Itaq; qui transeunt
 campos, nauigatiū modo noctu sydera obseruāt,
 5 ad quorum cursum iter dirigunt: & propemo-
 dū clarior est noctis umbra, quā lux. Ergo in-
 terdiu inuia est regio, quia nec vestigium quod
 sequantur, inueniunt, & nitior syderum caligine
 absconditur. Cæterum si quos ille ventus qui a
 10 mari exoritur, deprehendit, arena obruit. Sed
 quā mitior terra est, ingens hominum equorū
 que multitudo gignitur. Itaq; Bactriani equites
 x x x millia expleuerant. Ipsa Bactra regionis
 eius caput sita sunt sub monte Paropamisō. Ba-
 15 ctrus amnis præterit mœnia. Is urbi & regio-
 ni dedit nomen. hic Regi statua habenti nun-
 ciatur ex Græcia Peloponensium Laconumq;
 defectio. Nondum enim victi erant, cum profi-
 ciscerentur tumultus eius principia nūciatur:
 20 & alius præsens terror affertur, Scythas qui vl-
 tra Tanaim amnem colunt, aduentare Besso fe-
 rentes opem. Eodem tempore, quæ in gente
 Ariorum Caucasus & Erignus gesserant, per-
 feruntur. Commissum erat prælium inter Ma-
 25 cedones Ariosq;. Transfuga Satibarzanes Bar-
 baris præerat: qui cum pugnam segnem vtrin-
 que æquis viribus stare vidisset, in primos ordi-
 nes adequitauit, demptaq; galea, inhibitis qui
 tela faciebant, si quis viritim dimicare vellet,
 30 prouocauit ad pugnam, nudum se caput in cer-
 tamine habiturum. Non tulit ferociam Barbari
 dux illius exercitus, grauis quidem ætate, sed &